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HENRYK 
BARTOSZEWICZ

ROZWÓJ 
OSADNICTWA

Początki osadnictwa żydow-
skiego na ziemiach polskich 
datują się na XI w. Żydzi osie-
dlali się głównie w miastach, 
gdzie na ogół zamieszkiwa-
li odrębne dzielnice, których 
granice nie były określone na-
kazami. Społeczność żydow-
ska skupiała się wokół synago-
gi i związanych z nią instytucji 

REWIRY 
ŻYDOWSKIE
Ludność żydowska osiedlają-
ca się w Polsce zamieszkiwała 
odrębne dzielnice, których 
granice próbowano z czasem 
regulować urzędowo. Jednak 
dopiero w XIX w. powstały 
plany rewirów żydowskich 
i rozpoczęto ich realizację.

gminnych. Najstarsze gminy 
żydowskie w miastach pol-
skich istniały już w XIII wie-
ku, m.in. we Wrocławiu, 
Krakowie, Kaliszu i Płocku. 
Sytuacja prawna ludności 
żydowskiej w miastach pol-
skich  określona przywilejem 
(statutem) kaliskim z 16 sierp-
nia 1264 r., była w owych cza-
sach bardzo dogodna. Żydzi 
nie posiadali, co prawda, oby-
watelstwa miejskiego, jednak 
przysługujące im prawo za-
mieszkiwania w mieście, pro-
wadzenia w nim działalności 

1. Plan Rawy z podziałem na miasto chrześcijańskie i miasto żydowskie, 1799 r., F. Schweitzer, AGAD, Zb. Kart. 349-15
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kredytowej, handlowej i rze-
mieślniczej, przy jednocze-
snym wyłączeniu spod jurys-
dykcji miejskiej i całkowitym 
lub częściowym zwolnieniu 
ze świadczeń na rzecz miasta, 
czyniło ich sytuację prawną 
zbliżoną do tej, jaką posiadało 
duchowieństwo i szlachta. 

W XIV i XV w. wzrosła licz-
ba i zamożność gmin żydow-
skich w dużych miastach, ta-
kich jak Kraków czy Poznań. 
Powstają w tym czasie rów-
nież nowe skupiska ludności 
żydowskiej w Wielkopolsce, 
Małopolsce, na Mazowszu 
i na Rusi Czerwonej. Wzrost 
aktywności gospodarczej Ży-
dów spowodował przeciw-
działanie ze strony kupców 
i rzemieślników chrześcijań-
skich. Miasta polskie także 
zaczęły sprzeciwiać się dal-
szemu napływowi ludno-
ści żydowskiej. Podejmowa-
no nawet próby, najczęściej 
nieskuteczne, usuwania Ży-
dów z miast. Na przykład po 
przesiedleniu w 1495 r. Ży-
dów do sąsiedniego Kazimie-
rza część z nich dalej miesz-
kała w Krakowie, prowadziła 

sklepy i kramy, a nawet eg-
zystowała tam mała gmina. 
Wiek XVI i pierwsza połowa 
następnego stulecia nazywa-
ne są złotym wiekiem pol-
skich Żydów. Dopiero kryzys 
gospodarczy miast polskich 
w drugiej połowie XVII w. za-
ostrzył rywalizację między 
żydowskimi i chrześcijański-
mi kupcami i rzemieślnikami. 
Miasta coraz bardziej broni-
ły się przed osadnictwem ży-
dowskim. W latach 1655-1657 
najazd szwedzki spowodował 
ogromne zniszczenia w wielu 
miastach, unicestwiając także 
część kolonii żydowskich. 

N a  p r z e ł o m i e  X V I I 
i XVIII w. rozpoczął się, za-
hamowany w okresie wojny 
północnej, proces odbudo-
wy starych gmin żydowskich 
oraz powstawania nowych. 
W XVIII w. działania władz 
miejskich zmierzające do ogra-
niczenia tego osadnictwa spo-
wodowały tworzenie nowych 
osiedli żydowskich w dobrach 
szlacheckich, królewskich, 
na terenie folwarków staro-
ścińskich lub na podległych 
im przedmieściach. Około 

1775 r. na gruntach folwarku 
Zamkowa Wola starosta raw-
ski Franciszek Stefan Lanc-
koroński założył tzw. miasto 
żydowskie, osadę rzemieślni-
czo-handlową, zamieszkaną 
wyłącznie przez Żydów, kon-
kurującą z położoną po dru-
giej stronie rzeki Rylsk – Rawą 
Mazowiecką. Na mapie wiel-
koskalowej Rawy Mazowiec-
kiej sporządzonej w 1799 r.  
(ilustracja 1) autor, pruski kon-
duktor kameralny F. Schwei-
tzer, użył w opisie określeń 
Cristen Stadt Rawa i Juden 
Stadt. W połowie XVIII w. 
osiedle żydowskie powsta-
ło również w Mszczonowie, 
w części miasta podległej sta-
roście, a w Mławie Żydzi prze-
nieśli się na terytorium przed-
miejskie Zabrody (Zabrodzie), 
należące do starosty. W tym 
czasie Żydzi uzyskali prawa 
osiedleńcze w wielu miastach 
królewskich, np. w Dobrzyniu 
i Bobrownikach. 

Mimo formalnych zaka-
zów i oporu władz miej-
skich, rozpoczął się proces 
napływu ludności żydow-
skiej do dużych miast. Pod 

koniec XVIII w. w Warsza-
wie liczącej 110 tys. miesz-
kańców ponad 8% mieszkań-
ców stanowili Żydzi, którzy 
w lewobrzeżnej części miasta 
ulokowali się w rejonie Mary-
wilu oraz ulic: Senatorskiej, 
Elektoralnej i Bielańskiej. 
Największe jednak skupisko 
znajdowało się na Pradze, 
gdzie po 1768 r. powstała ży-
dowska gmina i cmentarz, 
przy wsparciu najzamożniej-
szego warszawskiego Żyda 
epoki stanisławowskiej – Sa-
muela Zbytkowera. 

POD ZABORAMI
Po rozbiorach i upadku 

Rzeczypospolitej sytuacja 
prawna ludności żydowskiej 
w miastach polskich ule-
gła pogorszeniu. Przywileje 
monarsze utraciły moc obo-
wiązującą – poczynając od 
przywileju kaliskiego po pra-
wodawstwo czasu panowania 
króla Stanisława Augusta Po-
niatowskiego. W zaborze pru-
skim zlikwidowano samo-
rząd i sądownictwo rabinów. 
Żydzi zostali poddani proce-
sowi germanizacji. W 1802 r. 

2. Plan regulacyjny Pragi z projektem rewiru żydowskiego, 1817 r., Jakub Kubicki, Archiwum Państwowe m. st. Warszawy, K 19.
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władze pruskie, ze względów 
ekonomicznych, zniosły po-
siadane przez część miast 
polskich przywileje de non to-
lerandis Judaeis, co uniemoż-
liwiło lub ograniczyło osad-
nictwo żydowskie. W zaborze 
austriackim sytuacja prawna 
ludności żydowskiej uległa 
jeszcze dalej idącym ogra-
niczeniom niż w Prusach. 
We Lwowie zakazano Żydom 
osiedlać się poza wyznaczoną 
dzielnicą, a w Krakowie pra-
wo mieszkania i prowadze-
nia działalności gospodar-
czej ograniczono do obszaru 
miasta żydowskiego, któremu 
w 1800 r. zlikwidowano od-
rębność prawną.

Problem statusu prawnego 
i miejsca ludności żydowskiej 
w przestrzeni miast powrócił 
w okresie Księstwa Warszaw-
skiego. Władze tej namiastki 
państwowości polskiej, do-
strzegając potrzebę porząd-
kowania i przebudowy miast, 
starały się uwzględnić w swo-

ich planach urbanistycz-
nych tereny dla Żydów. Pod-
jęto działania mające na celu 
ograniczenie ich migracji do 
miast. Na mocy uchwał Ko-
misji Rządzącej z 26 stycznia 
oraz z 6 i 18 czerwca 1807 r. 
przywracających miastom 
dawne przywileje, potwier-
dzono także prawo de non to-
lerandis Judaeis. W projektach 
przebudowy miast uwzględ-
niono stan faktyczny, ukształ-
towany w okresie przedro-
zbiorowym, tj. istnienia obok 
siebie odrębnych części aglo-
meracji miejskich: chrześci-
jańskiej i żydowskiej. Autorzy 
planów urbanistycznych mu-
sieli także uwzględnić ogrom-
ny przyrost liczebny ludności 
żydowskiej. W tym czasie po-
wstała koncepcja tworzenia 
odrębnych dzielnic żydow-
skich, nazywanych rewira-
mi, bądź budowy miast bliź-
niaczych, składających się 
z dwóch części – chrześcijań-
skiej i żydowskiej – jednako-

wych bądź podobnych pod 
względem układu przestrzen-
nego i wielkości.

PROJEKTY REWIRÓW 
W OKRESIE KSIĘSTWA 
WARSZAWSKIEGO

Wśród projektów rewirów 
powstałych w czasach Księ-
stwa Warszawskiego, oprócz 
dokumentacji aktowej (m.in. 
dekretów o ustanowieniu re-
wirów) zachowały się mapy 
wielkoskalowe miast lub ich 
części, na których zaznaczo-
no granice rewirów. Nie dys-
ponujemy dzisiaj dokumenta-
cją kartograficzną dotyczącą 
prac nad ustanowieniem re-
wiru w Warszawie, ponie-
waż pierwszy dekret władcy 
Księstwa Warszawskiego Fry-
deryka Augusta z 16 marca 
1809 r. nie wyznaczał Żydom 
określonej granicami części 
miasta do zamieszkania. Nie 
zachował się również pro-
jekt kartograficzny propozy-
cji ministra policji Ignacego 

Sobolewskiego z 12 paździer-
nika 1812 r., skierowanej do 
Rady Ministrów Księstwa 
Warszawskiego, w sprawie 
wydzielenia w stolicy jed-
nej z dzielnic – na wzór mia-
sta Krakowa – jako miejsca 
zamieszkania dla ludności 
żydowskiej. Pierwszy ob-
raz kartograficzny projektu 
„warszawskiego” rewiru zo-
stał wykreślony dopiero na 
planie regulacyjnym Pragi 
z 1817 r., którego autorem był 
Jakub Kubicki (ilustracja 2).

Z okresu Księstwa War-
szawskiego zachowało się 
kilka projektów rewirów na-
niesionych na mapy wielko-
skalowe miast. Dekretami 
z 29 stycznia 1813 r. ustano-
wiono 1 lipca tegoż roku rewi-
ry w Makowie i Przasnyszu. 
Wśród dokumentów, które 
powstały w związku z praca-
mi poprzedzającymi wydanie 
dekretów, zachowały się pro-
jekty ukazujące zasięg teryto-
rialny rewirów w tych dwóch 
miastach. Plan sytuacyjny 
miasta Makowa z 1812 r. uka-
zuje projekt podziału miasta 
na część chrześcijańską (po-
łudniową) i żydowską (pół-
nocną) wzdłuż ulicy będącej 
częścią gościńca (traktu) Cie-
chanowskiego, który przecho-
dził przez środek miasta z za-
chodu na wschód. W 1811 r. 
podprefekt powiatu przasny-
skiego – Zieliński – sporządził 
Plan miasta Przasnysza wyka-
zujący ulice na rewir dla Sta-
rozakonnych przeznaczyć się 
mające. Na mapie wielkoska-
lowej naniesiono projekt re-
wiru zlokalizowanego w po-
łudniowo-wschodniej części 
miasta, obejmującego Końskie 
Targowisko oraz ulice: Błonie, 
Zduńską, Małą Warszawską 
i Kaczą, przy których podano 
liczbę domów i placów.

W tym czasie również pre-
fekt departamentu płockie-
go – Rajmund Rembieliński 
– podjął działania na rzecz 
utworzenia rewirów w Cie-
chanowie, Chorzelach, Wy-
szkowie i Pułtusku. Zacho-
wały się, wykonane w 1811 r., 
mapy wielkoskalowe tych 

3. Plan Przasnysza z oznaczeniem granic rewiru żydowskiego, 1825 r., b. a., AGAD, KRSW 4589, k. 156 
(Zb. Kart.)
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miast z naniesionymi na nich 
projektami rewirów. Bur-
mistrz Ciechanowa sporządził 
odrys z wcześniejszego planu 
miasta, pomijając zabudowę, 
podając natomiast liczbę do-
mów. Ulice: Żydowska, Tyl-
na i Pułtuska, przeznaczone 
na rewir, zostały zaznaczone 
na mapie ząbkowanym kontu-
rem. Burmistrz Chorzeli – Gal-
licki – jest autorem schema-
tycznego planu tego miasta, 
na którym nie zaznaczono 
zabudowy, ale podano liczbę 
domów przy poszczególnych 
ulicach. Na rewir przeznaczo-
no dwie krzyżujące się ze so-
bą ulice: Zduńską (33 domy 
i 12 pustych placów) i Bagno-
wo (6 domów i 3 puste place). 
Zachował się schematycz-
ny, odręczny plan Wyszkowa 
(tzw. prymityw kartograficz-
ny, czyli dyletancki rysu-
nek odtwarzający zabudowę 
w uproszczonych, zróżnico-
wanych elewacjach), ukazu-
jący rynek miasta i przyległe 
do niego ulice. Umieszczo-
no na nim projekt ulicy Po-
przecznej, usytuowanej na 
zachód od centrum miasta, 
przeznaczonej na rewir dla 
ludności żydowskiej. Podob-
nie wykonany plan Pułtuska, 
na którym naniesiono sieć 
komunikacyjną i ważniejsze 
budowle w mieście, obejmuje 
swym zasięgiem przedmieście 
– Rybitwy, gdzie planowano 
usytuować rewir żydowski. 
Projektów rewirów w Ciecha-
nowie, Chorzelach, Wyszko-
wie i Pułtusku, podobnie jak 
i w Warszawie, nie urzeczy-
wistniono. Powstały jedynie 
rewiry w Płocku (nie zacho-
wała się mapa wielkoskalowa, 
ukazująca ówczesne granice 
dzielnicy żydowskiej), Mako-
wie i Przasnyszu.

OD PROJEKTÓW 
DO REALIZACJI 
W KRÓLESTWIE POLSKIM

Prace nad realizacją kon-
cepcji tworzenia w miastach 
odrębnych dzielnic dla lud-
ności żydowskiej wznowiono 
w okresie Królestwa Polskie-
go doby konstytucyjnej. Tak 

jak w czasach Księstwa War-
szawskiego, działania w tym 
zakresie determinowało dą-
żenie do zmniejszenia mobil-
ności terytorialnej Żydów za-
równo w granicach państwa, 
jak i w obrębie miast, a także 
podjęte na szeroką skalę prace 
porządkowe, regulacyjne i bu-
dowlane w miastach Króle-
stwa. Zakazy przemieszczania 
się i ograniczenia narzucone 
w różnych dziedzinach życia 
gospodarczego i społecznego 
w Księstwie Warszawskim 
i Królestwie Polskim obejmo-
wały przede wszystkim ludzi 
niezamożnych, w znacznie 
mniejszym stopniu – bogatych 
i wykształconych.

Po 1815 r.  roz poczęto 
w pierwszej kolejności prace 
nad ustanowieniem odręb-
nych dzielnic żydowskich 
w tych miastach, w których 
planowano to uczynić w cza-
sach Księstwa Warszawskie-
go, między innymi w Przasny-
szu, Ciechanowie i Pułtusku. 

Zachowała się bogata doku-
mentacja kartograficzna do-
tycząca projektowania rewi-
rów w tych trzech ośrodkach. 
W październiku 1819 r. przy-
stąpiono do ustanowienia re-
wiru w Przasnyszu, obejmu-
jącego ulice: Błonie, Zduńską, 
Małą Warszawską i Kaczą, te 
same, które przeznaczono na 
dzielnicę żydowską dekretem 
z 29 stycznia 1813 r. Teryto-
rium utworzonego ponownie 
rewiru w Przasnyszu szybko 
okazało się zbyt małe, dlatego 
już 28 lutego 1823 r. powstał 
Plan sytuacyjny miasta Prza-
snysza wykazujący, w którym 
miejscu ma być rewir żydow-
ski, określający nowe jego 
granice wyznaczone przez 
ulice: Bydlęcą, Kaczą, Ma-
łą Warszawską, Świętokrzy-
ską i Makowską. Granice re-
wiru ustanowione dekretem 
z 19 października naniesio-
no na Planie wykazującym 
miejsce rewiru żydowskiego, 
którego ulice dawne oznaczo-

no kolorem żółtym, a nowo 
przydane oranż, sporządzo-
nym 18 lutego 1825 r. przez 
budowniczego generalnego 
Królestwa Polskiego Aleksan-
dra de Groffe (ilustracja 3). 
Obejmował on Stary Trakt 
Warszawski oraz ulice: War-
szawską, Małą Warszawską, 
Kaczą, Bydlęcą, Zamostową, 
Ostrołęcką i Świętokrzyską. 

Równie bogata jest do-
kumentacja dotycząca two-
rzenia rewiru żydowskiego 
w Pułtusku. W 1816 r. został 
sporządzony plan sytuacyjny 
miasta, na którym Stare Mia-
sto oznaczono jako dzielnicę 
przeznaczoną dla ludności ży-
dowskiej. Projekt ten nie zo-
stał zrealizowany, do sprawy 
powrócono w 1821 r., kiedy 
Antoni Piotrkowski, inżynier 
dróg i spławów wojewódz-
twa płockiego, budowniczy 
obwodu przasnyskiego, wy-
konał Plan sytuacyjny mia-
sta obwodowego wykazujący 
przeznaczony rewir dla Żydów. 

4. Plan Pułtuska z projektem regulacji dzielnicy przeznaczonej na rewir żydowski, 1824 r., AGAD, KRSW 
4487, k. nlb. (Zb. Kart.)
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W trakcie dalszych prac nad 
utworzeniem pułtuskiej dziel-
nicy żydowskiej, w 1824 r. 
w Biurze Budownictwa Ge-
neralnego Komisji Rządowej 
Spraw Wewnętrznych i Policji 
został sporządzony Plan mia-
sta Pułtuska podług projektu 
restauracji zrysowany i miej-
sce na rewir Starozakonnym 
przeznaczone okazujący, na 
którym przedstawiono projekt 
regulacji ulic Starego Miasta 
(ilustracja 4).

Prace nad ustanowieniem 
rewiru w Ciechanowie, po-
dobnie jak w Pułtusku, po-
nownie podjęto w 1816 r. 
Przygotowano wówczas Plan 
miasta Ciechanowa mający 
służyć do projektu przesiedle-
nia Żydów w oddzielne rewiry 
oraz tabelę zawierającą spis ro-
dzin żydowskich w tym mie-
ście. Rewir miał obejmować 
ulice: Żydowską, Podpiasko-
wą, Pułtuską i Tylną. Projekt 
tego ostatecznie nie zrealizo-
wano, przede wszystkim dla-
tego, że już w 1824 r. w tym 
mieście mieszkało 190 rodzin 
chrześcijańskich i aż 219 ży-
dowskich, posiadających na 

własność 80 domów. Komisja 
Spraw Wewnętrznych i Policji 
zaleciła jedynie Komisji Wo-
jewództwa Płockiego dopilno-
wanie, aby Żydzi chcący bu-
dować nowe domy, czynili to 
w części miasta przeznaczonej 
na rewir.

Władze Królestwa Polskie-
go w latach 1815-1830 podję-
ły prace zmierzające do utwo-
rzenia rewirów dla ludności 
żydowskiej w kilkudziesięciu 
miastach. W zbiorach karto-
graficznych Archiwum Głów-
nego Akt Dawnych w Warsza-
wie, głównie w zespole akt 
Komisji Rządowej Spraw We-
wnętrznych i Policji, oprócz 
przedstawionych powyżej 
map wielkoskalowych zwią-
zanych z tworzeniem na po-
czątku XIX w. odrębnych 
dzielnic dla ludności żydow-
skiej, zachowała się doku-
mentacja kartograficzna do-
tycząca projektów rewirów 
w: Augustowie, Białej Podla-
skiej, Bolimowie, Chorzelach, 
Czyżewie, Janowie, Jeżowie, 
Kaliszu, Kielcach, Krasnym-
stawie, Kluczborku, Lipnie, 
Lublinie, Łosicach (ilustra-

cja 5), Łowiczu, Łukowie, 
Piotrkowie Trybunalskim, 
Płocku, Płońsku, Puławach, 
Raciążu, Radomiu, Ryczywo-
le, Warce, Warcie, Węgrowie, 
Wyszkowie i Wyszogrodzie.

KARTOGRAFIKA 
REWIRÓW

Wiele map wielkoskalo-
wych, na których naniesiono 
projekty rewirów lub zazna-
czono granice istniejących 
już dzielnic żydowskich, nie 
zachowało się. Nie dyspo-
nujemy dzisiaj dokumenta-
cją kartograficzną rewirów 
powstałych lub projektowa-
nych w miastach polskich 
w okresie Księstwa Warszaw-
skiego i Królestwa Polskiego. 
Dotyczy to, między innymi, 
utworzonych mocą dekretów 
królewskich rewirów żydow-
skich w Mławie, Ostrołęce, 
Sierpcu i Zakroczymiu.

Projekty rewirów, których 
obraz kartograficzny zacho-
wał się na mapach wielko-
skalowych miast polskich, 
ukazują topografię miejsc 
przeznaczonych na osiedlenie 
ludności żydowskiej. Więk-

szość z tych kartografików 
to plany ogólne, obejmujące 
swym zasięgiem terytorium 
miasta w jego ówczesnych 
granicach. Najczęściej były 
to prace wykonywane przez 
osoby o niskich kwalifika-
cjach lub całkowicie niewy-
kwalifikowanych w zakresie 
sporządzania map. Dlatego są 
to głównie mapy schematycz-
ne (plan Pułtuska z 1811 r.), 
a nawet tzw. prymitywy kar-
tograficzne (plan Wyszkowa 
z 1811 r.), bardziej charakte-
rystyczne dla kartografii pol-
skiej XVII w., aniżeli początku 
XIX w. Jednym z niewielu wy-
jątków jest, wcześniej wspo-
mniany, plan Przasnysza 
z 1825 r. Doskonalszą tech-
niką sporządzano mapy wiel-
koskalowe, obejmujące swym 
zasięgiem jedynie część mia-
sta przeznaczoną na rewir. 
Najczęściej są to odrysy spo-
rządzane przez profesjonal-
nych kartografów z pomiaro-
wych planów ogólnych tych 
miast – do takich należą pro-
jekty rewirów w Bolimowie 
i Łowiczu. Autorami odry-
sów i kopii byli także geome-
trzy i budowniczowie, którym 
sztuka kartograficzna nie by-
ła obca. Wśród kartografików 
rewirów najwyższej jakości są 
plany regulacyjne tych części 
miast przeznaczonych na za-
siedlenie, które wcześniej by-
ły niezamieszkane lub które 
przed ponownym zasiedle-
niem postanowiono poddać 
gruntownej regulacji, np. plan 
Pułtuska z 1824 r. i plan czę-
ści Węgrowa z 1822 r. Ważną 
cechą map – będącymi odry-
sami i planami regulacyjny-
mi – jest także ich skala, więk-
sza i bardziej dokładna aniżeli 
schematycznych planów ogól-
nych. Pozwala ona nie tylko 
na ukazanie miejsca rewi-
ru w przestrzeni miasta, ale 
także na przedstawienie jego 
szczegółowego obrazu karto-
graficznego: układu i nazw 
ulic, granic i wielkości dzia-
łek oraz zabudowy i zagospo-
darowania terenu.

HENRYK BARTOSZEWICZ

5. Plan regulacyjny części Łosic, obejmujący Rynek Targowy i dzielnicę położoną na zachód i południowy 
zachód od niego, z projektem rewiru dla ludności żydowskiej, 1823 r., Stefan Koźmiński AGAD, KRSW 3803, 
k. 670 (Zb. Kart). 


